
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
      

    Số:          /NQ-HĐND                           Cần Thơ, ngày  29 tháng  8  năm 2025 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2024 được cấp có  

thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân 

sang kế hoạch năm 2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và các 

nguồn vốn ngân sách địa phương do cấp huyện quản lý  

sau khi sắp xếp đơn vị hành chính                                        

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ BA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế 

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng 

tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc 

gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư 

theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, 

Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật 

Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định 

mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 1668/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã 

thành phố Cần Thơ năm 2025;  

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 

973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

Dự thảo 

8 



2 

 

hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công 

nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 174/2024/QH15 ngày 30 tháng 11 năm 2024 của 

Quốc hội Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV; 

Căn cứ Công văn số 7067/BTC-TH ngày 23 tháng 5 năm 2025 của Bộ Tài 

chính về việc thông báo kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu 

tư công vốn ngân sách trung ương năm 2024 sang năm 2025; 

Xét Tờ trình số 85/TTr-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2024 được cấp có 

thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang kế hoạch 

năm 2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và các nguồn vốn ngân sách địa 

phương do cấp huyện quản lý sau khi sắp xếp đơn vị hành chính; Báo cáo thẩm 

tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận 

của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Thống nhất điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2024 được cấp 

có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang kế hoạch 

năm 2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và các nguồn vốn ngân sách địa 

phương do cấp huyện quản lý của thành phố Cần Thơ tiếp nhận sau sáp nhập từ 

03 tỉnh, thành phố tại thời điểm ngày 01/7/2025 là 384.271,98 triệu đồng. Trong đó: 

1. Thành phố Cần Thơ (cũ) 

Tổng số là 71.518,37 triệu đồng, cụ thể: 

a) Nguồn cân đối ngân sách địa phương: 2.219,11 triệu đồng. 

b) Nguồn tiền sử dụng đất: 9.086,63 triệu đồng. 

c) Nguồn xổ số kiến thiết: 146,07 triệu đồng. 

d) Nguồn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu: 60.066,56 triệu đồng. 

(Chi tiết theo Phụ lục I-CANTHO đính kèm) 

2. Tỉnh Hậu Giang (cũ) 

Tổng số là 112.641,61 triệu đồng, cụ thể: 

a) Vốn ngân sách địa phương (nguồn do cấp huyện cho phép chuyển 

nguồn, thực hiện và giải ngân năm 2024 sang năm 2025): 18.846,61 triệu đồng. 

b) Ngân sách Trung ương: 93.795 triệu đồng; trong đó: Vốn thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia là 1.760 triệu đồng. 

(Chi tiết theo các Phụ lục: I-HAUGIANG, II-HAUGIANG, III-HAUGIANG, IV-HAUGIANG, 

V-HAUGIANG, VI-HAUGIANG, VII-HAUGIANG, VIII-HAUGIANG đính kèm) 

3. Tỉnh Sóc Trăng (cũ) 

Tổng số là 200.112 triệu đồng, cụ thể: 

a) Chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước (cân đối ngân sách địa 

phương): 354 triệu đồng. 



3 

 

b) Đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 211 triệu đồng. 

c) Đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết: 150.199 triệu đồng. 

d) Nguồn vốn tăng thu ngân sách tỉnh năm 2023 (vốn tăng thu xổ số kiến 

thiết): 37.776 triệu đồng. 

đ) Nguồn vốn khác cấp huyện giao bổ sung: 11.572 triệu đồng. 

(Chi tiết theo các Phụ lục: I-SOCTRANG, II-SOCTRANG, III-SOCTRANG,  

IV-SOCTRANG, V-SOCTRANG, VI-SOCTRANG đính kèm) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Hội đồng nhân dân giao Ủy ban nhân dân thành phố:  

a) Tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được pháp luật quy định.  

b) Quyết định việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công kéo dài theo quy định 

tại khoản 4 Điều 7 Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 

của Chính phủ phù hợp với mục tiêu, định hướng phát triển, khả năng cân đối, 

đặc điểm cụ thể của địa phương và giải quyết các vấn đề cấp bách, quan trọng 

phát sinh từ thực tiễn trong quá trình sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính 

quyền địa phương 02 cấp. 

2. Hội đồng nhân dân giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội 

đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ Khóa X, 

Kỳ họp thứ Ba thông qua và có hiệu lực kể từ ngày 29 tháng 8 năm 2025./. 

Nơi nhận:  
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Bộ Tài chính; 

- Kiểm toán nhà nước; 
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP. Cần Thơ; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- UBND thành phố; 

- UBMTTQVN thành phố; 

- Đại biểu HĐND thành phố; 

- Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 

- Thường trực HĐND, UBND xã, phường; 

- TT. Điều hành đô thị thông minh; 

- TT. Lưu trữ lịch sử; 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ; 

- Lưu: VT.NP.      

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đồng Văn Thanh 

 

* Ghi chú: Đại biểu xem phụ lục kèm theo Tờ trình số 85/TTr-UBND ngày 26 

tháng 8 năm 2025 của UBND thành phố. 
 


